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1 Úvod

1.1 Význam právní úpravy vypořádání společného

jmění manželů

Za jedno z měřítek vyspělosti státu a jeho právní kultury můžeme považovat to,

jaké podmínky stát vytvoří pro vznik a existenci manželství a rodiny, jak přispěje

k dosažení hlavního účelu manželství, jímž je podle § 1 odst. 2 ZoR založení rodiny a

řádná výchova dětí. Tradiční státovědecké teorie totiž považují za jeden z pojmových

znaků státu obyvatelstvo. Aby stát během času nezanikl, je nutná reprodukce

obyvatelstva a k ní by měl stát motivovat nejen ekonomickými výhodami, ale i vhodnou

právní úpravou.

Z právního hlediska je důležité nejen to, aby stát nekomplikoval vznik

manželství, aby stanovil základní pravidla pro soužití a hospodaření v rodině, ale také

(ač to může znít paradoxně) aby nekladl nepřiměřené překážky zániku manželství a

jasně definoval zásady pro vypořádání majetkových vztahů mezi manžely po zániku

manželství.

Stát se snaží vést muže a ženu ke vstupu do manželství, k založení rodiny a

k udržení tohoto společenství. Stanovení přísných podmínek pro rozvod by sice mohlo

snížit hrubou míru rozvodovosti, ovšem zároveň by uměle udržovalo nefungující

manželství a nepříznivě by ovlivnilo rozhodování lidí o tom, zda uzavřít sňatek či žít

mimo manželský svazek.

Domnívám se, že na ochotu vstoupit do manželství by mohla negativně

zapůsobit také kusá nebo extrémně nespravedlivá úprava vypořádání majetkových

vztahů mezi manžely, byť dozajista v míře menší a obtížně odhadnutelné, neboť lidé

spíše uvažují, proč manželství uzavřít a nikoli proč do manželství nevstupovat. J.

Dvořák sice nezastává názor, že s ohledem na nesprávně zvolenou právní úpravu

manželských majetkových vztahů by mohlo docházet k odklonu od uzavírání

manželství, současně ale dodává, že kvalitu právní úpravy nelze v žádném případě

podcenit.1

1 Dvořák, J. Majetkové společenství manželů. Praha: ASPI Publishing, 2004, s.20.
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Právní úprava vypořádání majetkových vztahů mezi manžely nabývá na

významu v souvislosti s postupným nárůstem rozvodovosti v České republice. Podle

údajů Českého statistického úřadu2 úhrnná rozvodovost (která udává podíl manželství

končících rozvodem) od roku 2002 neklesla pod 45 %, v roce 2008, jenž je v době psaní

této práce posledním statisticky uzavřeným rokem, pak činila úhrnná rozvodovost již

téměř 50 %, což představuje evropský nadprůměr. Znamená to tedy, že téměř každý

druhý člověk, jenž uzavře manželství, se rozvede. Praxe ukazuje, že vypořádání

majetkových vztahů mezi manžely bývá nejobtížnější právě v případech, kdy

manželství zanikne rozvodem, i z tohoto důvodu je kvalita právní úpravy vypořádání

společného jmění důležitá.

Musíme si rovněž uvědomit, že každé manželství jednoho dne zanikne (ať již

rozvodem či přirozenou cestou), a proto nastane potřeba provést vypořádání společného

jmění manželů. K vypořádání navíc může dojít i za trvání manželství.

Úprava vypořádání společného jmění manželů je tedy navýsost praktická součást

občanského práva, bez níž (či úprav analogických) se nemůže žádný moderní právní

stát, který upravuje majetkové vztahy manželů zvláštním způsobem, obejít. Abychom ji

mohli označit za kvalitní a vhodnou k praktické aplikaci, měla by podle mého názoru

splňovat několik základních funkcí:

1) Motivovat účastníky k uzavření vypořádací dohody, neklást na tuto dohodu přehnané

formální požadavky, ale zároveň zajistit, aby tato nepoškozovala práva třetích osob.

Široká smluvní svoboda účastníků soukromoprávních vztahů patří mezi základní rysy

moderních právních řádů.

2) Umožnit rychlé vypořádací řízení před soudem. Řízení o vypořádání společného

jmění manželů patří mezi nejdelší sporná řízení a pro jeho účastníky toto často

představuje velkou psychickou zátěž, neboť se jedná o spor, v němž se střetávají vztahy

majetkoprávní s osobnostními. Délka soudních řízení komplikuje i práci soudu,

především kvůli nutnosti nechat znovu oceňovat majetek.

3) Nastavit pro soudní vypořádání taková pravidla, která zajistí spravedlivé majetkové

vypořádání jak po stránce kvantitativní, tak kvalitativní. Mělo by se vycházet z toho, že

manželství je solidární společenství s určitou dělbou úloh mezi oba partnery, ovšem

zároveň by se měl při vypořádání promítnout i princip zásluhovosti.

2 Internetové stránky Českého statistického úřadu
http://www.czso.cz/csu/2009edicniplan.nsf/t/1D00355EB8/$File/400709a3.pdf (1. 2. 2010)
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4) Poskytnout právní jistotu manželům i třetím osobám pro případ, že nebude

realizováno vypořádání dohodou ani soudní cestou.

Zejména v případech, kdy k zániku společného jmění manželů dochází za života

manželů, je třeba při vypořádání hledět na to, aby nezpůsobilo zásadní rozkolísání

dosavadních majetkových vztahů uvnitř rodiny. Jak uvádí literatura, majetkové

společenství manželů je stvořeno proto, aby zajistilo řádný chod domácnosti, prospěch

manželů a dětí.3 Právní úprava by tedy měla mj. napomáhat tomu, aby plnění

základních funkcí rodiny nebylo v důsledku zániku společného jmění manželů a jeho

vypořádání znemožněno.

1.2 Vypořádání majetkových vztahů mezi manžely do

roku 1998

Speciální úprava manželských majetkových vztahů na území dnešní České

republiky patří k oblastem, jimž byla věnována pozornost zákonů relativně pozdě.

Prvním institutem podobným dnešnímu společnému jmění manželů bylo tzv.

společenství statků upravené obecným zákoníkem občanským (§ 1233), které mezi

sebou mohli smluvně vytvořit manželé. Toto společenství tvořil pouze majetek smluvně

do něj vnesený a po zániku manželství se opět rozdělil. Vypořádání v dnešním významu

nebylo přesně upraveno.

Až zákon č. 265/1949 Sb., o právu rodinném (§ 22 až 29) zakotvil tzv. zákonné

majetkové společenství manželů, tedy majetkové společenství vznikající přímo ze

zákona a nikoli smluvně. Uvedený zákon již obsahoval určité vypořádací zásady (ne

nepodobné zásadám dnes obsaženým v § 150), i když pojem vypořádání ještě nebyl

použit. Po zániku majetkového společenství se přiměřeně vycházelo z ustanovení o

spoluvlastnictví včetně zásady rovnosti podílů. Podle učebnice občanského a rodinného

práva z roku 1954 také stanovil, že pokud bylo manželství rozvedeno z viny jednoho

z manželů, může druhý – nevinný manžel žádat, aby soud odňal manželu, který je vinen

rozvodem, podíl na společném majetku, jestliže se tento manžel o nabytí majetku vůbec

nepřičinil, anebo aby mu jeho podíl snížil, zasloužil-li se o něj jen v nepatrné míře. Tato

úprava platila přiměřeně i v případě, kdy manželství bylo prohlášeno za neplatné a

3 Dvořák, J., Spáčil, J. Společné jmění manželů v teorii a v judikatuře, 2., rozšířené vydání, Praha: ASPI,
2007, s. 51.
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jeden z manželů nejednal při uzavření manželství v dobré víře. Bylo-li manželství

rozvedeno z viny obou manželů, upravil soud na jejich žádost poměr jejich podílů na

společném majetku tak, aby odpovídal míře přičinění obou o nabytí majetku. Upustil-li

soud v rozhodnutí, jímž se manželství rozvádí, od výroku o vině, hledělo se na oba

manžele tak, jako by žádný z nich nebyl rozvodem vinen, příp. musel sám zjistit

skutečnosti rozhodné pro posouzení, který z manželů zavinil rozvrat.4

Dnešnímu společnému jmění manželů bezprostředně předcházel institut

bezpodílového spoluvlastnictví manželů, které bylo do našeho právního řádu zavedeno

zákonem č. 40/1964 Sb., jímž byl přijat dodnes platný občanský zákoník. Koncepční

změnu znamenal přesun právní úpravy manželských majetkových vztahů z práva

rodinného do práva občanského. Poprvé se v souvislosti se společným majetkem

manželů objevil termín vypořádání. Příznačným rysem této úpravy byla kogentnost a

minimální možnost manželů se od ní odchýlit.

Pokud chtěli manželé realizovat vypořádání bezpodílového spoluvlastnictví


[…]


částečně z prostředků společného jmění.
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Za slabiny návrhu OZ naopak považuji opuštění od zásady povinné písemné

formy vypořádací dohody, vyloučení pravidla zápočtů v případě vypořádání společného

jmění v rámci dědického řízení a skutečnost, že návrh oproti stávajícímu stavu jakkoli

nerozšiřuje možnosti soudu, jak s konkrétním majetkovým kusem při vypořádání

rozhodnout. V praxi bude podle mého názoru stěží realizovatelné vymezení výlučných

závazků jednoho z manželů podle § 650 písm. a) návrhu. Za problematické a

nerespektující povahu společného jmění manželů považuji také změnu provedenou

v zásadě zápočtů. Největší negativum zkoumané oblasti návrhu OZ spatřuji v úpravě

výkonu rozhodnutí. Nesdílím stanovisko, že takto navržená úprava posílí postavení

věřitelů, naopak můžeme očekávat velké množství problémů při její aplikaci, v prvé

řadě již z důvodu nevyřešeného vztahu k současné úpravě OSŘ.

Vládní návrh občanského zákoníku ve zkoumané oblasti, tj. v oblasti vypořádání

společného jmění a výkonu rozhodnutí vedeného na společné jmění, představuje svou

koncepcí předpis modernější a pružnější, než je platná právní úprava. Řeší některé

výkladové potíže (byť většinu problémů při aplikaci již vyřešila judikatura), ovšem

někdy se od současné úpravy nedůvodně odklání a ve snaze o moderní přístup

zapomíná, že jeho ustanovení musejí být bez větších obtíží realizovatelná v praxi. Co se

týče problematiky vypořádání společného jmění manželů, jsem toho názoru, že v

případě přijetí navrženého znění OZ by se negativní prvky vyrovnaly těm pozitivním.

Pokud jde o úpravu výkonu rozhodnutí souvisejícího se společným jměním manželům,

obávám se nežádoucího dopadu a rozkolísání postavení všech zúčastněných subjektů.

De lege ferenda tedy mohu jen doporučit přepracování problematických pasáží

věnujících se vypořádání společného jmění manželů v naznačeném směru a vypuštění

navržené úpravy o výkonu rozhodnutí. Mám za to, že schválení návrhu zákona

v současné podobě, pokud jde o úpravu vypořádání společného jmění manželů, nemůže

být pro praxi znatelným přínosem, neboť přestože reaguje na některé aktuální

společenské potřeby, přineslo by velké množství aplikačních problémů.
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SEZNAM ZKRATEK

EŘ - zákon č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti

(exekuční řád), ve znění pozdějších předpisů

IZ - zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení

(insolvenční zákon), ve znění pozdějších předpisů

KS - krajský soud

MS - městský soud

NS (ČR) - Nejvyšší soud ČR

ObchZ - zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

OSŘ - zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších

předpisů

OZ - zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

OZO - obecný zákoník občanský (1811)

R - rozhodnutí publikované ve Sbírce soudních rozhodnutí a stanovisek

TZ - zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

ZoR - zákon č. 234/1992 Sb., o rodině, ve znění pozdějších předpisů

Tam, kde u citovaného paragrafu není uvedena žádná zkratka právního předpisu, jde o

ustanovení občanského zákoníku.

Citovaná soudní rozhodnutí o bezpodílovém spoluvlastnictví manželů se vztahují i na

společné jmění manželů, nevyplývá-li ze souvislostí v textu něco jiného.
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SUMMARY

Settlement of Joint Marital Property

This paper globally examines the problematic of the settlement of joint marital

property in the Czech law. It treats the theoretical analysis of the basic terms that are

allied with the topic stated before and highlights various points of view of the theory

and judicature. It solves the practical issues adherent to the settlement of property

relations of the spouses and tries to formulate partial proposals de lege ferenda.

The introductory section points out the importance of quality legal regulations of

the settlement of joint marital property and describes the way how the marital property

relations used to be settled till 1998 when the existing regulation came into operation

and when there was the transformation of tenancy by entirety to joint marital property.

Later this thesis deals with situations that result in the dissolution of the joint marital

property and when the law demands for the realisation of its settlement.

Successive parts of this work are devoted to the term of settlement itself and

analyse all the different specifics of possible situations linked with the settlement of

joint marital property, including its dissolution as a result of insolvency proceeding.

Three following legal methods of settlement are described in detail: agreement of the

spouses, court decision and legal presumption. This work takes in notice adjustments of

the settlement of joint marital property not only from the perspective of property impact

upon the spouses and their family, but also emphasizes the necessity of respecting rights

of the third party, especially creditors. The biggest attention is paid to the settlement in

the judicial proceeding as it is the most difficult way of settlement for which there is

still a lot of questions without clear resolution. The text explains purpose of the legal

settlement principles, evaluates their use when settling per curiam and points out

unwritten rules that are often enforced in decision-making of the courts. This treatise

attempts to take critical view of standpoint of judicial practise and recommends

direction that the judicature should follow. Procedural and fee problems related to the

settlement of joint marital property were not left out.
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Various supplementary issues are treated in addition to the basic scope of this

thesis. These are related to the execution that concerns the property belonging to the

joint marital property and points at the actual problems with which courts are being

occupied.

The closing part examines the government bill of new civil code from the

perspective of adjustment of settlement of the joint marital property, compares it to the

present valid statutory text and evaluates contribution of individual regulations of legal

practise. At the same time, it highlights the problematic parts of the concept and

recommends partial corrections and additional complements.
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