**Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta**

katedra občanského práva

**Posudek oponenta rigorózní práce Mgr. Karla Davida na téma
„Vypořádání společného jmění manželů“.**

Práce obsahuje 135 stran vlastního textu, takže po této stránce splňuje kritéria rigorózní práce.

Práce je věnována toliko jednomu z právních aspektů institutu společného jmění manželů. Výraz „toliko“ však zákonitě patří do uvozovek, protože vybrané téma práce, kde se na čtených stranách vlastního textu podařilo postihnout jen nejzávažnější problémy, svědčí o vhodném výběru tématu.

Práce je členěna, vynechám-li úvod do 7 částí. Kandidát záslužně charakterizoval historický vývoje majetkového společenství manželů jen stručně a plně se soustředil na vlastní téma.

V první části věnované tématu se kandidát zabývá způsoby zániku společného jmění manželů, ve druhé části vypořádáním společného jmění manželů v obecné poloze, v další části práce pak kandidát analyzuje důsledky rozvodu manželství, smrti jednoho z manželů, vypořádáním společného jmění u soudu a vypořádáním v důsledku zákonné domněnky.

V další části se zabývá kandidát důsledky zúžení rozsahu společného jmění manželů na vypořádání jmění, dále vypořádáním jmění manželů v důsledku insolvenčního řízení a konečně i otázkami spojenými s výkonem rozhodnutí a jeho dopadem na společné jmění manželů.

V závěru kandidát podrobil věcné a kritické analýze připravenou právní úpravu majetkového společenství manželů obsaženou v novém a dosud neúčinném občanském zákoníku.

Při analýze každého ustanovení cituje kandidát přesně judikaturu a závěry v odborné literatuře a vždy zaujímá logicky zdůvodněný právní názor.

Práce je psané čtivým a přesným právním jazykem, jednotlivé části práce jsou logicky zařazeny a navazují na sebe.

K práci nemám věcné připomínky k textu a nemám vůči ní ani výtky, pokud se jedná o jednotlivé právní závěry kandidáta v jednotlivých částech práce.

Práci proto doporučuji jako velmi dobře zpracovanou k obhajobě.

JUDr. Tomáš Pohl

V Praze dne 4.6. 2010